
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 453 del 10.08.2017 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OBBLIGATORIA DEGLI 

IMPIANTI ELEVATORI FABBRICATI COMUNALI, PERIODO LUGLIO 

2017/GIUGNO 2019. CIG Z751EABB9F. DITTA ASCENSORI DE ZUANI SRL, 

DI VERCELLI. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL IV E V SETTORE – COMUNE DI VALENZA 

ing. Roberto Melgara 
 
 

 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  
  
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Roberto Melgara  
l’incarico di dirigente del 4° e 5° Settore “Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia Amministrativa – Gare ed  
Appalti” con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali;  
  
RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 323 del 19.06.2017 con la quale si  
è disposto di attivare apposite procedure al fine della stipula del contratto d’appalto per l’affidamento 
servizio  per  la  manutenzione obbligatoria  degli  impianti  elevatori  fabbricati  comunali,  periodo  luglio 
2017/giugno 2019, precisando la tipologia di aggiudicazione;  
  
TENUTO CONTO che il sistema di aggiudicazione previsto dalla succitata Determinazione Dirigenziale n. 
323/2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, è l’affidamento mediante trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa valutazione della congruità 
del preventivo di spesa fornito dall’operatore economico individuato;  
 
DATO ATTO: 
 
- che con RDO n. 1630686 del 07.07.2017, si è provveduto ad invitare a presentare offerta, entro il termine 
del giorno 17.07.2017, ore 13:30 i seguenti tredici operatori economici:  
 
 

n. Ditta P.IVA C.F CITTA’ 

1 ASCENSORI DE ZUANI SRL 01970520027 01970520027 VERCELLI (VC) 



2 BARBIERI ENZO E FIGLIO S.R.L. 00878860188 00878860188 PAVIA (PV) 

3 CEAM SERVIZI TORINO S.R.L. 04645850019 04645850019 NICHELINO (TO) 

4 COLOMBO & C. ASCENSORI 00724230156 00724230156 MILANO (MI) 

5 COZZI ASCENSORI S.R.L. 06807080012 06807080012 COLLEGNO (TO) 

6 MA.RI. ASTI SRL 01074390053 01074390053 ASTI (AT) 

7 MARIVO ASCENSORI S.R.L. 02339950186 02339950186 VOGHERA (PV) 

8 NEW LIFT DI RIGO SRL 02427430067 02427430067 CASALE MONFERRATO (AL) 

9 OTIS SERVIZI 01729590032 01729590032 CASSINA DE' PECCHI (MI) 

10 PAPILLO ASCENSORI 01588540060 01588540060 ALESSANDRIA (AL) 

11 SCHINDLER 00842990152 00842990152 MILANO (MI) 

12 
THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA 
S.P.A. 

03702760962 03702760962 COLOGNO MONZESE (MI) 

13 VIBI ASCENSORI SRL 02349320065 02349320065 ALESSANDRIA (AL) 

 
 

­ che entro il termine suindicato del giorno 17.07.2017, ore 13:30, sono pervenute n. 5 offerte dalle 
seguenti ditte invitate: 

 

n. Ditta Indirizzo CITTA’ 

1 OTIS SERVIZI Via Roma n. 108 CASSINA DE' PECCHI (MI) 

2 THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA S.P.A. Via Volta n. 16 COLOGNO MONZESE (MI) 

3 PAPILLO ASCENSORI  Via Vinzaglio n. 155 ALESSANDRIA (AL) 

4 SCHINDLER Via E. Cernuschi n. 1 MILANO (MI) 

5 ASCENSORI DE ZUANI SRL Via Benadir n. 81 VERCELLI (VC) 

 
CONSIDERATO che in data 20.07.2017, si è conclusa la procedura di cui a RDO n. 1630686, dalla quale si 
evince la seguente graduatoria: 
 

n. Ditta Offerta 

1 ASCENSORI DE ZUANI SRL €. 14.798,00 

2 SCHINDLER €. 14.891,62 



3 OTIS SERVIZI €. 15.175,50 

4 THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA S.P.A. €. 15.284,00 

5 PAPILLO ASCENSORI €. 24.230,00 

 
 
CONSIDERATO che la miglior offerta è quella presentata dalla Ditta ASCENSORI DE ZUANI srl - Via Benadir n. 
81 – VERCELLI - p.iva e c.f. 01970520027, con un offerta pari a €. 14.798,00, oltre €. 1.000,00 per oneri della 
sicurezza, IVA 22% esclusa; 
 
DATO ATTO che con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 323/2017 si è provveduto altresì ad 
impegnare la spesa complessiva stimata, pari ad € 38.064,00, IVA 22% compresa, e che dunque l’importo 
lordo di affidamento risulta disponibile e impegnato;  
 
VISTE:  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario Generale n.1/2016;  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli 
effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  
 
VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, integrata dagli artt. 6 
e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010;  
 
VISTI:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2017 all'oggetto: "Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019. Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017 all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 
2017/2019 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2017-2019;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: Art. 169 
D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019;  
 
RICHIAMATO l'art. 1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta le norme sul Pareggio di 
Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI, altresì:  
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  
la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, 
l’art. 16;  
 



VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 
DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2017/2019;  
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
  
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  servizio  per  la  

manutenzione obbligatoria  degli  impianti  elevatori  fabbricati  comunali,  periodo  luglio 
2017/giugno 2019, alla ASCENSORI DE ZUANI srl - Via Benadir n. 81 – VERCELLI - p.iva e c.f. 
01970520027,  per  un  importo  pari  ad € 15.798,00, oneri della sicurezza compresi pari a €. 
1.000,00,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  3.475,56,  e  così  per  complessivi  € 19.273,56. 

 
3. Di dare atto che con la D.D. a contrarre n. 323/2017 è stato registrato l’impegno di spesa per 

complessivi € 38.064,00 a copertura della spesa complessiva stimata necessaria per l’affidamento in 
oggetto e dunque dell’importo  di  affidamento  che  ammonta  a  complessivi  €  19.273,56  -  sul 
bilancio di previsione 2017-2019 per quote relative agli esercizi 2017, 2018 e 2019 nel modo 
seguente: 

 

Bilancio Comune 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero 
e data 

impegno 
Importo 

1 
5 
1 

1051309 

10105309 

Prestazioni di 
servizi per 

manutenzione  
immobili e impianti 
– Palazzo Pellizzari 

e  
altri edifici 

2017/1246 
2018/1247 
2019/1248 

 
€ 8.418,00 

€ 16.836,00 
€ 8.418,00 

 

Bilancio Istituzione 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero 
e data 

impegno 
Importo 

12 03 1 03 10105309 

Prestazioni di 
servizi per 

manutenzione  
Casa di Riposo 

2017/94 
2018/95 
2019/96 

 
€ 1.098,00 
€ 2.196,00 
€ 1.098,00 

 

 
4. Di dare atto che la somma derivante dal ribasso d’asta viene mantenuta nei rispettivi Capitoli di 

Bilancio ed accantonata per eventuali lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), 
del DLgs 50/2016. 

 



5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e s.m.i), 
e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma del 
contratto per un importo di €  19.273,56  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica:  

  

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA Comune IMPORTO SPESA Istituzione 

nel corso del 2° SEMESTRE 2017 € 4.262,45 € 555,94 

nel corso del 1° SEMESTRE 2018 € 4.262,45 € 555,94 

nel corso del 2° SEMESTRE 2018 € 4.262,45 € 555,94 

nel corso del 1° SEMESTRE 2019 € 4.262,45 € 555,94 

 
6. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria può procedere a ridurre gli importi degli impegni di cui al punto 3. 

in accordo ai risparmi pari ad € 18.790,44 derivante dal prezzo offerto. 
 
7. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con le modalità di cui all’art.32, c. 14 del D.Lgs 50/2016. 
 
8. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217);  

 
9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  
 
10. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella 

sezione di primo livello Amministrazione Trasparente, sottosezione di secondo livello Bandi di gara e 
contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e sottosezione di secondo livello Provvedimenti - 
Provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e al DLgs 97/2016.  

 
11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza.  
 
  
  

Il Dirigente  
Ing. Roberto Melgara 

  
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 453 del 10-08-2017 

Proposta determina n° 469/2017         

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OBBLIGATORIA DEGLI 

IMPIANTI ELEVATORI FABBRICATI COMUNALI, PERIODO LUGLIO 

2017/GIUGNO 2019. CIG Z751EABB9F. DITTA ASCENSORI DE ZUANI SRL, 

DI VERCELLI. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 10-08-2017 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


